† casus

Aeneid. 2.

C similitudo, præcipueq; illa, quæ ducitur citra ullam translationū mixturā ex rebus penè paribus: Vt, qui accipere in campo consueuerūt, his candidatis, quorū nummos suppressos esse putāt, inimicissimi solent esse, sic huiusmodi iudices infestissimi tum reo: nam *ἄβολοι*, quā Cicero collationē uocat, longius res, quæ parent, repetere solet. Neq; hominū modo inter se opera similia spectātur, ut Cicero pro Muræna facit: Quod si ē portu soluentibus, qui iam in portum ex alto inuehuntur, prædicere summo studio solent, & tempestatum rationem, & prædonum, & locorum (quod natura fert, ut his faueamus, qui eadem pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingrediuntur) quo me tandem animo esse oportet, propè iam ex magna iactatione terram uidentem, in hūc, cui uideo maximas tempestates esse subeundas: Sed & à mutis, atq; etiā inanimis interim huiusmodi ducitur. Et quoniam similia alia facies, in tali ratione admonendum est, rarius esse in oratione illud genus, quod *εἰκόνα* Græci uocant (quo exprimitur rerū, aut personarū imago, ut Cassius: Quis istam faciem planipedis senis torquens) quàm id quo probabilius sit quod intendimus, ut si animum dicas excolendum, similitudine utaris terræ, quæ neglecta sentes atq; dumos, exculca fructus creat: Aut si ad curam reipublicæ horteris, ostendas apes etiā, formicasq;, non modò muta, sed etiam parua animalia, in cōmune tamen laborare. Ex hoc genere ductum est illud Ciceronis: Vt corpora nostra sine mente, ita ciuitas sine lege, suis partibus, ut neruis ac sanguine, & membris uti nō potest. Sed ut hac corporis humani pro Cluentio, ita pro Cornelio equorū, pro Archia saxorū quoq; est usus similitudine. Illa, ut dixi, proptera, ut remiges sine gubernatore, ita milites sine imperatore nihil ualere. Solent tamen fallere similitudinū species, ideoq; adhibendum est his iudicium. Neq; enim ut nauis utilior noua quàm uetus, sic amicitia uel ut laudanda quæ pecuniā suam pluribus largitur, ita quæ formā. Verba sunt in his similia, largitionis, & uetustatis, uis quidem longe diuersa, pecuniæ & pudicitia. Itaq; in hoc genere maxime quæritur, an simile sit quod inferitur. Etiam in illis interrogationibus Socratis, quarū paulò ante feci mentionem, cauendum, ne incaute respondeas, ut apud Aeschinem Socraticum male respondit Aspasia Xenophontis uxor, quod Cicero his uerbis transfert: Dic mihi quæso Xenophontis uxor, si uicina tua melius habeat aurum, quàm tu habes, utrum ne tuū, an illius malis? Illius inquit. Ornatū muliebrem pretij maioris habeat quàm tu habes, tuū ne an illius malis? respondit, illius uero. Age sis, inquit, si uirum illa meliorem habeat quàm tu habes, utrum ne tuū uirum malis, an illius? Hic mulier erubuit, meritò: male enim responderat, se malle alienū aurū quàm suū. Nam est id improbū. At si respondisset, se malle aurū suū tale esse, quale illud esset, potuisset pudice respondere, malle se uirū suū talem esse, qualis melior esset. Scio quosdā inani diligētia per minutissimas partes ista secuisse, & aliquid esse simile minus, ut similia homini, & marmora deformata prima manu; ali

A nu: aliquid plus, ut illud: Nō ouū tam simile ouo. Et dissimilibus inesse simile, ut formicæ et elephanto, genus, quia sunt animalia. Et similibus dissimile, ut canibus catulos, & matribus hædos, differūt eī atate. Cōtrariorū quoq; aliter accipi opposita, ut noctē luci: aliter noxia, ut aquā frigidā febrī: aliter repugnantia, ut uerū falso: aliter disparata, ut dura non duris. Sed quid hæc ad præsens propositū magnopere pertineant, nō reperio. Illud est annotandum, argumenta magis duci ex iure simili, ut Cicero in Topicis: Ei cui domus usus fructus relictus sit, non restitutorū hæredi, si corruerit, quia non restituat seruū si decesserit. Ex contrario, nihil obstat quo minus iustum matrimoniū sit iuste coeuntium, etiā si tabulæ signatæ non fuerint. Nihil enim proderit signasse tabulas, si mentem matrimoni non fuisse constabit. Ex dissimili, quale est Ciceronis pro Cecinna. ut: Si quis me exire domo coegisset armis, haberē actionē: si quis introire prohibuisset, non haberem. Dissimilia sic deprehenduntur, non si quis argentum omne legauit, uideri potest signatam quoq; pecuniam reliquisse, ideo etiam quod est in nominibus, dari uoluisse creditur. *Αναλογίαι* quidam à simili separauerūt, nos eam subiectam huic generi putamus. Nam ut unum ad decem, sic decem ad centum, simile certe est, & ut hostis, sic malus ciuis. Quanquam hæc ulterius quoq; procedere solent. Si turpis dominæ consuetudo cum seruo, turpis domino cum ancilla: si mutis animalibus finis uoluptas, idem homini. Cui rei facillime occurrit ex dissimilibus argumentatio. Nō idem est dominū cum ancilla coisse, quod dominam cum seruo. Nec si mutis finis uoluptas, rationabilibus quoq;, imò ex contrario, quia mutis, ideo nō rationabilibus. Adhibetur extrinsecus in causam & auctoritas. Hæc secuti Græcos, à quibus *κρίσις* dicuntur, iudicia aut iudicationes uocant, non de quibus ex causa dicta sententia est (nam ea quidē in exemplorum locum cedunt) sed si quid ita uisum gentibus, populis, sapientibus uiris, claris ciuibus, illustribus poetis, referri potest. Ne hæc quidem uulgo dicta, & recepta persuasionē populari sine usu fuerint testimonia. Sunt enim quodammodo uel potentiora, etiam quod non causis accommodata, sed liberis odio & gratia mentibus, ideo tantum dicta factaq;, quia aut honestissima, aut uerissima uidebantur. An uero me de incommodis uitæ differrentem, non iuuabit earum persuasio nationū, quæ stertibus natos, læticia defunctos prosequuntur? Aut si misericordiam cōmendabo iudici, nihil proderit quod prudentissima ciuitas Atheniensium, nō eam pro affectu, sed pro *τ* numine accepit? Nam illa septē præcepta sapientū, nōne quædam uitæ leges existimamus? Si causam ueneficij dicat adultera, non M. Catonis iudicio damnata uideatur, qui nullam adulteram nō eandem esse ueneficam dixit? Jam sententijs quidem poetarum non orationes modò sunt refertæ, sed libri etiā philosophorū. Qui quanquam inferiora omnia præceptis suis ac literis credunt, repetere tamen auctoritatē à plurimis uersibus non fastidierunt. Neq; est ignobile exemplum, Megareos ab Athe-

C nienſibus cum de Salamine cōtenderent, uictos Homeri uerſu, qui tamen ipſe non in omni editione reperitur, ſignificans Aiaceſ naues ſuas Athenienſibus iunxiſſe. Ea quoq; quæ uulgo recepta ſunt, hoc ipſo quod incertum autorem habent, uelut omnium ſiunt, quale eſt: Vbi amici, ibi opes. Et: Conſcientia mille teſtes. Et apud Ciceronem: Pares autem (ut eſt in uetere prouerbio) cum paribus [†] facilime congregantur. Neq; enim durarent hæc in æternum, niſi uera omnibus uiderentur. Ponitur à quibusdam, & quidem in parte prima, deorum autoritas, quæ eſt ex reſponſis, ut Socratem eſſe ſapientiffimum. Id rarum eſt, tamen utitur eo Cicero in libro de Haruſpicū reſponſis, & in cōcione contra Catilinam, cum ſignū Iouis columnæ impositum populo oſtendit. Et pro Ligario, cum cauſam C. Cæſaris meliorē, quia dii hoc iudicauerint, conſitetur. Quæ cum propria cauſæ ſunt, diuina teſtimonia uocantur, cum aliunde arceſſuntur, argumenta. Nonnunquam contingit iudicis quoq; aut aduerſarij, aut eius qui ex diuerſo agit, dictum aliquod aut factum aſſumere, ad eorū quæ intendimus, fidem. Propter quod fuerunt qui exempla, & has autoritates, probationū inartificialium eſſe arbitrarentur, quod ea non inueniret orator, ſed acciperet. Plurimū autem refert. Nam teſtis & quæſtio, & his ſimilia, de ipſa re, quæ in iudicio eſt, pronūciant. Extra petita, niſi ad aliquā præſentis diſceptationis utilitatē ingenio applicantur, nihil per ſe ualent.

D De uſu Argumentorum. CAP. XII.

Aec ferè de probatione uel ab alijs tradita, uel uſu percepta in hoc tempus ſciebā. Nec mihi fiducia eſt, ut ea ſola eſſe contentam, quinimò hortor ad quærendum, & inueniri poſſe fateor, quæ tamen adiecta fuerint, non multum ab his abhorrebunt. Nunc breuiter quemadmodum ſit utendum his, ſubiungam. Traditum ſere eſt, argumentum oportere eſſe conſeſſum. Dubijs enim probari dubia qui poſſunt. Quædam tamen, quæ in alterius rei probationem ducimus, ipſa probanda ſunt. Occidiſti uirum, eras enim adultera. Prius de adulterio conuincendum eſt, ut cum id cœperit eſſe pro certo, fiat incerti argumentum: Spiculum tuum in corpore occiſi inuentum eſt: negat ſuum. Ut probationi proſit, probandum eſt. Illud hoc loco monere inter neceſſaria eſt, nulla eſſe firmiora, quā quæ ex dubijs facta ſunt certa. Cædes à te commiſſa eſt, cruentam enim ueſtem habuiſti. Non eſt tam graue argumentū ſi fatetur, quā ſi conuincitur. Nam ſi fatetur, multis ex cauſis potuit cruenta eſſe ueſtis. Si negat, hic cauſæ cardinem ponit, in quo ſi uictus fuerit, etiam in ſequentibus ruit. Non enim uidetur in negando mentiturus fuiſſe, niſi deſperat eſſe id poſſe defendi, ſi conſiteretur. Firmiſſimis argumentorum ſingulis inſtandū, infirmiora congreganda ſunt, quia illa per ſe fortia non oportet circumſtantibus obſcurare, ut qualia ſunt appareant, hæc imbecilla natura, mutuo auxilio ſuſtinent. Itaq; ſi non poſſunt ualere quia magna non ſunt, ualebunt quia multa ſunt, quæ ad eiufdem rei probationem

nem

A nem omnia ſpectant, ut ſi quis hæreditatis gratia hominem occidiſſe dicatur: Hæreditatem ſperabas, & magnam hæreditatem, & pauper eras, & [†] tum maxime à creditoribus appellaberis, & offenderas eum, cuius hæres eras, & mutaturum tabulas ſciebas. Singula leuia ſunt & communia, uniuerſa uero nocent, etiam ſi non ut fulmine, tamen ut grandine. Quædam argumenta ponere ſatis non eſt, adiuuanda ſunt, ut cupiditas cauſa ſceleris fuit, quæ ſit uis eius, ira, quantum efficiat in animis hominum talis affectio: ita & firmiora erunt ipſa, & plus habebunt decoris, ſi non nudos & uelut carne ſpoliatos artus oſtenderint. Multum etiam refert, ſi argumento nitentur odij, utrum hoc ex inuidia ſit, an ex iniuria, an ex ambitu, uetus an nouum, aduerſus inferiorem, parem, ſuperiorem, alicum, propinquum. Suos habent omnia iſta tractatus, & ad utilitatem partis eius, quam tuemur, referenda ſunt. Nec tamen omnibus ſemper, quæ inuenimus, argumentis onerandus eſt iudex, quia & tædiū afferunt, & fidem detrahunt. Neq; enim poteſt iudex credere ſatis eſſe ea potentia, quæ nō putamus ſufficere, qui dicimus. In rebus uero apertis argumentari tam ſit ſtultum, quā in clariffimum ſolem mortale lumen inferre. His quidam probationes adijciunt, quas [†] uocant, ductas ex affectibus. Atq; Ariſtoteles quidem potentiffimū putat ex eo qui dicit, ſi ſit uir optimus, quod ut optimum eſt, ita longe quidem, ſed ſequitur tamen uideri. Inde enim illa nobilis Scauri deſenſio: **Q.** Varius Sucronenſis ait, [Aemilium Scaurum Rempub. populi Romani prodidiſſe.] Aemilius Scaurus negat. Cui ſimile quiddam feciſſe Iphicrates dicitur, qui cum Ariſtophonem, quo accuſante ſimilis criminis reus erat, interrogat, an is accepta pecunia Rempub. proditurus eſſet, iſc; id negat. Quod igitur, inquit, tu nō feciſſes, ego feci. Intuendum autem, & qui ſit apud quem dicemus, & id quod illi maxime probabile uideatur, requirendum. Qua de re locuti ſumus, & in proceſſu & ſuaſoria præceptis. Altera ex affirmatiōne probatio eſt. Ego hoc feci, tu mihi hoc dixiſti. Et o facinus indignum, & ſimilia, quæ non debent de eſſe quidem orationi: & ſi de ſunt, multū nocent, non tamen habenda ſunt inter magna præſidia, cum hoc in eadem cauſa fieri ex utraq; parte ſimiliter poſſit. Illæ firmiores ex ſua cuiq; perſona probationes, quæ credibilem rationem ſubiectam habent, ut uulneratus, aut filio orbat, non fuerit alium accuſaturus quā nocentē, quando ſi negotium innocenti facit, liberet eum noxa, qui admiferit. Hinc & patres aduerſus liberos, & aduerſus ſuos quiſq; neceſſarios, autoritatem petunt. Quæſitū etiam, potentiffima argumenta primò ne ponenda ſint loco, ut occupent animos, an ſummo, ut inde dimittant: an partita primo ſummoq; ut Homericæ diſpoſitione in medio ſint infirma, an à minimis [†] crescant. Quæ prout ratio cauſæ cuiuſq; poſtulabit, ordinabuntur, uno, ut ego cenſeo, excepto, ne à potentiffimis ad leuiſſima decreſcat oratio. Ego hæc breuiter demonſtraſſe contentus, ita poſui, ut locos ipſos, &

x

Non erat in uetusto codice, et uidetur adiecta alicunde a scio lo.

† aut

C genera, quàm possem apertissime ostenderem. Quidam executi sunt uerbosius, quibus placuit, proposita locorum cōmunium materia, quo quæque res modo dici posset, ostendere. Sed mihi superuacuum uidebatur. Nam & ferè apparet quid in iniuriam, quid in auaritiā, quid in testem inimicum, potentes amicos dicendum sit. Et de his omnia dicere infinitum est, tam hercule, quàm si controuersiarum, quæ sunt, quæque futuræ sunt, quæstiones, argumenta, sententias tradere uelim. Ipsas autem argumentorū uelut sedes, non me quidem omnes ostendisse confido, plurimas tamen. Quod eo diligentius faciendū fuit, quia declamationes quibus ad pugnam forensē uelut præpilatis exerceri solebamus, olim iam ab illa uera imagine orandi recesserunt, atque ad solam compositæ uoluptatem neruis carent, non alio mediūfidius uitio dicentium, quàm quo mancipiorū negotiatores formæ puerorum uirilitate excisa lenocinantur. Nam ut illi robur ac lacertos, barbamque ante omnia, & alia, quæ natura propria maribus dedit, parum existimant decora, quæque fortia, si liceret, forent, ut dura molliunt, ita nos habitum orationis ipsum uirilem, & illam uim stricte, robusteque dicendi, tenera quadam elocutionis cute operimus, et dum leuia sint, ac nitida, quantum ualeant nihil interesse arbitramur. Sed mihi naturam inuenti nemo non uir spadone formosior erit. Nec tam auersa unquam uidebitur ab opere suo prouidentia, ut debilitas inter optima inuenta sit. Nec id ferro speciosum fieri putabo, quod si nasceretur, monstrum erat. Libidinem iuuet ipsum effeminati sexus mendacium, nunquam tamen hoc continget malis moribus regnū, ut si qua pretiosa fecit, fecerit & bona. Quapropter eloquentiam licet hanc (ut sentio enim dicam) libidinosam, refuspinam, uoluptate auditoria probent, nullam esse existimabo, quæ ne minimum quidem in se indicium masculinum incorrupti, ne dicam grauis, & sancti uiri, ostendet. An uero statuarū artifices, pictoresque clarissimi, cum corpora quam speciosissima fingendo, pingendoue effingere cuperent, nunquam in hunc inciderunt errorem, ut Bagoam, aut Megabyzum aliquem, in exemplū operis sumere sibi, sed doryphoron illum, aptum uel militiæ, uel palæstræ, aliorum quoque iuuenum bellicosorum, & athletarum corpora uere decora existimauerint. Nos qui oratorem studemus effingere, non arma, sed tympana eloquentiæ demus. Igitur & ille, quem instituimus, adulescens, quam maxime potest, componat se ad imitationem ueritatis, initurusque frequenter forensium certaminum pugnam, iam in schola uictoriam spectet, & ferire uitalia, ac tueri sciat. Et præceptor id maxime exigat, & inuentum præcipue probet. Nam ut ad peiora iuuenes laude ducuntur, ita laudari in bonis gaudent. Nunc illud mali est, quod necessaria plerumque silentio transeunt, nec in dicendo uidetur inter bona utilitas. Sed hæc & in alio nobis tractata sunt opere, & in hoc sæpe repetenda. Nunc ad ordinem inceptum reuertamur.